Recensió de l'homiliari de Luculentius, 103.

8. (f. 294-294v). Secundum Lucam. *In illo tempore dixit Iesus discipulis suis. Homo quidam erat dives qui habebat villicum.* Et reliqua. (Lc 16,19). Solerter namque in scripturis sacrис attendendum est... ...qualiter in futuro agere debeamus. Ait ei: Homo quidem erat dives.

Homiliari Liverani francocatalà, 57.

9. (f. 294v) DOMINICA X POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Corinthios 1^a. *Fratres scitis quoniam cum gentes essetis ad simulacra muta prout ducebamini eentes* (1Co 12,2).

Gentes dicte sunt quasi ad gignendum veluti animalia bruta, qua conservatione reducens Paulus apostolus ad memoriam, cum essent gentes, idest agrestes et sine cultura Dei. Attamen non extranei a cultura diaboli, sed a simulachra muta ducebantur. Simulachra muta dicit ydola gentium que erant manu facta. Erant enim in similitudinem hominis et alia peccorum, videbantur habere corpora, carebant loquela, de quibus ait David propheta: Os habent et non loquentur, oculos habent et non videbant, aures habent et non audient, nares habent et non odorabunt. Manus habent et non palpabuntur, pedes habent et cetera.

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 105.

10. (f. 294v-295) Secundum Lucam. *In illo tempore. Cum apropinquaret Iesus Hierusalem, videns civitatem flevit super illam dicens: quia si cognovisses tu.* Et reliqua. (Lc 19,41) INCIPIT OMELIA SANCTI GREGORII PAPE. Lecctionem sancti evangelii fratres charissimi brevi si possum volo sermone percurrere... ...qui in te sunt.

Gregorius Magnus, *Homilia 39*, PL 76, 1294,1; CCL 141,379, l. 1-9.

11. (f. 295). DOMINICA XI POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Corinthios 1^a. *Fratres notum autem vobis facio evangelium quod predicavi vobis* (1Co 15,1).

In hoc loco apostolus Paulus pretermissò ordine predicandi convertit se ad resurrectionem dominicam. Et hoc quare fecisset nosse debemus. Scilicet quod nonnulli corinthiorum dubitabant de resurrectione sicut idem apostolus in alio loco dicit: Si autem predicatur quod Christus non surrexit a mortuis, inanis est predicatione nostra; vana est et fides nostra. Invenimur et falsi testes Dei. Subiungit et dicit: Nunc autem Christus surrexit a mortuis primicie dormientium. Ideo cum veris testimoniis scripturarum voluit ostendere resurrectionem dominicam pariterque nostram declarare, ait autem ad corinthios: *Notum vobis facio evangelium quod predicavi vobis* (1Co 15,1).

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 107.

12. (f. 295-295v). Secundum Lucam. *In illo tempore. Dicebat iesus ad quosdam qui in se confidebant tamquam iusti, et aspernebant ceteros parabolam istam: Duo homines ascenderunt in templum ut orarent, unus phariseus et alter publicanus* Et reliqua. (Lc 18,9). OMELIA EIUSDEM LEC-
CIONIS. Cum enim Dei Filius in essentia divinitatis esset equalis Patri...
...ait enim textus evangelicus: duo homines ascenderunt in templum ut orarent.

Homiliari Liverani francocatalà, 60a.

13. (f. 295v-296). DOMINICA XII POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Corinthios, 2^a. *Fratres: Fiduciam talem habemus per Christum ad Deum* (2Co 3,4).

In hoc loco apostolus spiritualiter ministros novi testamenti protulit super cultores veteris testamenti, utitur hoc testimonio adversus temerarios qui se dicunt, sine Christo aliquid bonum facere, cum dicit: Non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis. Cum vero dicit fiduciam talem habemus inexpugnabilem est fides que per Christum est; quam nulla unquam adversitas poterit impedire quia tota spes nostra ad Deum erigitur. Et hoc per Christum, idest per filium ad Patrem qui quotidie interpellat pro sanctis. *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis* (2Co 3,5a). Hic ostendit quod non solum aliquid bonum agere vel loqui, verum etiam nec cogitare possumus absque Dei dono.

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 111.

14. (f. 296). Secundum Marcum. *In illo tempore: Exiens Ihesus de finibus Tyri venit per Sydonem ad mare Galilee inter medios fines Decapoleos* Et reliqua (Mc 7,31). Evangelica lectio super commemorat qualiter Dominus... ...contra hanc Tyrum multa vaticinatus est Ezechiel.

Homiliari Liveranifrancocatalà, 63, centonitzat.

15. (f. 296-296v) DOMINICA XIII POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Galathas. *Fratres Abrahe dicte sunt promissiones et semini eius* (Ga 3,16).

BreviariLeccionari i col·lectari

Quod autem dicit apostolus promissiones ad Abraam esse factas et seminibus illius ostendere voluit, quod non in veteri sed in novo testamento implete fuissent; dictum est enim ad Abraam: in semine tuo benedicentur omnes gentes terre. Non solum autem Abraam, sed in semine illius promissiones facte sunt. Videlicet patribus anterioribus, ut est illud dictum est ad David: Et erit cum impleveris dies tuos et dormieris cum patribus tuis suscitabo mihi filium de lumbis tuis et de renibus tuis. Ipse edificavit mihi domum nomini meo. *Non dicit ex seminibus quasi in multis. Sed quasi in uno et semini tuo, qui est Christus* (Ga 3,16).

Recensió de l'homiliar de Luculentius, 113.

/[Ipse]^a edificabit mihi dom[um non mini meo]. Non dicit] ex seminibus quasi in mul[tis. Sed quasi in uno et] semini tuo, qui est Christus (Ga 3,16b). V[...] quemquam impletum fuiss[et... ...] Christum. Et nota quot pl[urali numero...] semina, sed tantum sing[ulari...]. Sed quasi] in uno. Relege enim se[riem veteris ac novi testa]menti et nusquam reper[ies semina plurali... ...] id, sed semper singulari [ponitur... ...Non] dicit et seminibus, ut tu[... ...] omnia in Dei Filio impl[eta... ...Sunt enim] iudei qui autumant [... ...In Salomon imple]tum fuisse, sed nos [autem... ...de stir]pe Davit secundum car[nem natus est... ...] scilicet ex beata v[irgine Maria... ...] David descendit. [... in]telligi debes, a[...unde et Ma]theus evangelista [dicit. Liber generationis Ihesu Christi] filii Davit, [filii Abraam]. [Hoc autem dico] testamentum [confirmatum a Deo (Ga 3,17). [... ...] apostolus Paul[us... ...Abrahae] dicte sunt [promissiones. His siquidem pro]missio[nes testamentum a Deo confirmatum dicit]. Testa[mentum dicimus quod sub atestatione fideliter] fit [...]. E/.

[Llacuna correspondent a una columna i mitja de text].
/...lex p]osita fuit propter trans-

gressores [...] cuius adventu transierunt ve[tera... ...]a nova. *Donec veniret [semen]* (Ga 3,19b). [Semen] enim Dei filium intelli de[bemus... testimo]nio. Non dicit ex seminibus [quasi in multis, sed quasi] in uno, et semini tuo [... ...Matheu]s ait: Liber generatio[nis] [Ihesu Christi filii David, filii Ab]ram. Ordinatam per an[gelos] (Ga 3,19b). [...] quod Deus in sua es-sencia...M]oysi aparuisset. Qui-dam [...]per subiectam^b] creaturam, id est angelicam [...] per angelum locutus sit [...]beatus Stephanus in Acta Aposto]lorum, qui dicit: Hic est [Moyses qui dixit filiis Israel pro]phetam suscita-bit dominus [de fratribus vestris tanquam me], ipsum audietis. *In [manu mediato-ris]* (Ga 3,19c). [...] media]torem vero, quin du [...]ntur Deum namque et ho[minem]... ... [...] qui verba Dei refferebant ad populum... ...ad Deu]m. Unde ipsi [dixerunt: Loquere tu nobis et audiamus]te. Et Moy[ses]...] Vel certe [...]jis qui venit [...] Quia [...]r mor...]mius [...] dia//.

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 113.

a. En la reconstitució possible del text, els mots en cos tipogràfic menor han estat manlevats a l'homilia de Luculentius, 113 (Madrid, Real Academia de la Historia, ms. Aemil. 17, f. 180v, i ms. 21, f. 184).

b. Expressió utilitzada en una frase similar en l'homila de Luculentius, 125, per a la festa de Sant Miquel: *Loquens per angelum, scilicet per subiectam creaturam. Sicut ad Abraam, Isaach, Iacob vel Moysi, sicut in Acta Apostolorum beatus Stephanus loquitur: Hic est Moyses...* (Madrid, Real Academia de la Historia, ms. Aemil. 17, f. 197, i ms. 21, f. 210).

16. (f. 296v). Secundum Lucam. *In illo tempore. Dixit ihesus discipulis suis: Beati oculi qui vident que vos videtis* Et reliqua. (Lc 14,26). In capite huius lectionis queritur quare Dominus beatificaverit... ...Unde beati qui non viderunt et crediderunt.

Homiliari Liverani francocatalà, 64, centonitzat.

17 (f. 296v-297). DOMINICA XIII POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Galathas. *Fratres Spiritu ambulate et desideria carnis non perficietis* (Gal 5,16).

Galathe iam ceperant spiritualiter ambulare, sed non perfecte. Hec sententia iuxta quorundam intelligentiam tripliciter intelligi possunt. Cum sequi debemus qui cum forma Dei esset non rapinam arbitratus

est, non eum qui propter inobedientiam de paradiso ejectus est. Alio modo: Vos qui renati estis, ex aqua et spiritu sancto, legem non carnaliter, sed spiritualiter intelligere debetis. Aliter: Quotiens caro titillaverit atque ipsa titillatio venerit. Nolite delectari, sed in virum perfectum ambulare. Nota quia dixit non perficietis. Opera Dei non potuit funditus operare, qui in premeditatione cecidit sicut Adam temptatus occubuit.

Homiliari carolingi no identificat.

18. (f. 297). Secundum Lucam. *In illo tempore. Dum iret Ihesus in Iherusalem transibat per medium Samariam et Galileam. Et cum ingredederetur quoddam castellum occurserunt ei decem viri leprosi.* Et reliqua (Lc 17,11). OMELIA EIUSDEM. Domino namque predicante et signa miraculaque faciente... ...et evangelium regni predicando.

Homiliari Liverani-francocatalà, 65a.

19. (f. 297v). DOMINICA XV POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Galathas. *Fratres: Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus* (Gal, 5,25-26; 6,1-10).

Breviari

Libre de Prima, f. 228-228v

Huic silere est in oratione et in sensu quod superius dixerat: Spiritu ambulate et desideria carnis non perficietis, quia ibi precipit spiritu ambulare hoc, et hic dicit: *Si spiritu vivimus spiritu ambulemus* (Gal 5, 25). Quis est autem qui spiritu vivit, nisi interior noster, qui interdum corrumpi solet et renovari de die in diem.

Et si exterior homo noster corrumpit interior renovatur. Et si spiritu vivimus spiritu ambulemus, hoc est spiritu obtemperemus, non hominis spiritus sed Dei. Spiritu ambulare est spiritualiter vivere.

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 117.

/solet et renovare de die in diem?

Aliquis namque quislibet spiritum ambulans corrumpi solet in cogitationes nefarias, adtamen cicias renovatur. Monente eodem apostolo et dicente: Renovavimini spiritu mentis vestre, et induite novum hominem qui secundum Deum creatus est in iusticia et sanctitate veritatis. Et si exterior homo noster corripiantur, interior renovetur; et si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus; hoc est spiritu obtemperemur. Non hominis spiritu, sed Dei. Spiritu ambulare est spiritualiter vivere. Potest adhuc intelligi de lege et evangelio quod dicit, si spiritu vivimus, id est non superponamus legem super evangelium, sed evangelium super legem. Vel certe legem non tantum ad litteram intelligi more iudaico, sed pocius spiritualiter debemus. *Non eficiamus inani glorie cupidi* (Gal 5,26). Inanis glorie cupidus

non est qui spiritu vivit; qui de bono quod agit, non ab hominibus laudes querit. Si enim quislibet gloriam ab hominibus querit, gloria ipsius nihil est. Si vero a Deo gloriam querit, gloria ipsius multum prodest; dictum est enim de scribis et phariseis: Omnia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus, Nam et Dominus hoc prohibet cum dicit: Adtendite ne iusticia vestra faciatis coram hominibus ut videamini ab eis. *Invicem provo[cantes, invicem invidentes* (Gal 5,26). [llacuna de cinc o sis línies de text]... apostolus, qui nec lex sine evangelio, nec evangelium sine lege esse recipendum. *Fratres, et si preocupatus fuerit homo in alico delicto, vos, qui spirituales est[is] huiusmodi instruite in spiritu lenita[tis* (Gal 6,1)]. Preocupatus homo fragilis in alico d[e]licto, quando non premeditatur, sed subi[to] et casu accidente labitur in pecc[ato]. Qui vero diu ante premeditatur in mente [...] ut homicidium, furtum, falsum testi[m]onium, periurium, sacrilegium perpet[ra]ret, si facultas temporis fuit, hic [ta]lis non preocupatus in alico delicto quia longe ante premeditatur, et ideo p[re]cipit spiritualibus doctoribus instruere h[u]iusmodi in spiritu lenitatis. Not[a] quia ad corintios dicit: Quid vultis [in] virga veniam ad vos an in baculo[?]. Ibi in virga, hic vero in spiritu lenitatis instruere precepit. Sciendum est en[im] quia ille qui preocupatus in alico del[icto] casu accidente, et increpatus st[atim] recognoscit delictum suum, hic talis [in] spiritu mansuetudinis instruendus [est]. Qui pro delicto suo increpatur et non sol[um] recognoscit, sed etiam inflatu« s[uper]bie elatus defendit, hic talis n[on]... [llacuna de cinc o sis línies de text]... /f. 228v/ [ne cjadat]. Nullus est enim homo qui temptacio[nes] diabolicas careat. *Alter alterius honera [port]ate* (Gal 6,2). Alterutrum enim honera nostra portare [debemus], ut legem Christi implere possimus. More fa[cient]es bestiis agri. Aiunt enim quod cervi, scientes [insu]las maritimae pascua huberrima, illuc [tend]entes invicem honera sua portant; unus [videli]cet mentum super alterius caudam ponens, et [alius su]per alium, sicque transfretantur maria, in[vicem] se portantes. Quod nobis spiritaliter face-re convenit, [tende]ntes enim ad pascua huberra-ma, hoc est ad [para]disi beatitudinem, alterutrum honera nostra [porta]re debebas; quod qui non fecerit, illuc pervenire [pot]erit. *Et sic adimplebitis legem Christi* (Ef 6,2b). Lex [enim Christi] dileccio est. Lex Christi caritas est; de qua [idem Christus] nos dicit: Maiorem hanc caritatem nemo ha[bet]

quam ut animam suam ponat; quis pro amicis [suis]. Et ideo lex Christi dileccio est. Quia Dei filius, [in tant]um nos dilexit, ut non aliud precium, quam sanguinem suum daret pro nobis, dicente eodem apostolo: Empti [enim es]tis precio magno; glorificate et portate [Deum] corpore vestro. *Nam si quis existimat se [aliqui]d esse cum nihil sit, ipse se seducit* (Ef 6,3). Qui enim [existimat] se aliquid esse, et nihil est qui suis viribus [presu]mit hic nihil est ipse se reducit, iuxta illud [Iaco]bus ait: Si quis autem putat se religiosum esse [non ref]renans linguam suam sed seducens cor suum....
[llacuna de cinc o sis línies de text]....egit, et tunc in semetipso, idest non querat alterius laudem, quia in se inveniet in quo gloriari abeat, et dicat cum eodem apostolo: Mihi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri Ihesu Christi. Et si gloriari oportet non expedit quidem. *Unusquisque enim honus suum portabit* (Gal 6,5). Contraria esse videtur haec sententia superiori quod dicit: Alter alterius honera portate. Illic alter alterius, et hic unusquisque honus suum portabit. Adtamen si bene considerabimus non est contrarium. Ibi enim de presenti vita posuit, quia in presenti vita alterutrum honera nostra portare debemus. Hic vero de die iudicii, quando unusquisque honus suum portabit. Scriptum est enim: Filius <non> portabit iniqutatem patris nec pater non portabit iniqutatem filii. Iusticia iusti super eum erit, et impietas impiorum super eum: Anima que peccaverit, ipsa morietur. *Comunicet autem his qui catezizatur verbo ei qui se catezizat in omnibus bonis* (Ga 6,6). Dat licenciam ecclesie ut ex verbo predicacionis victimam et vestimentum sibi adquirant, sicut idem apostolus in alio loco dicit: Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus?. Nam sicut Dominus ordinavit s[...]dem verbis teneamus, sed non usi sumus hanc portamentum. Mihi vero et his qui mecum sunt ministraverint manus iste. Verbum vero alico [ope]re ponitur ut est illud: Quo modo palam factum//.

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 117.

20. (f. 297v). Secundum Matheum. *In illo tempore. Dixit ihesus discipulis suis: Nemo potest duobus dominis servire* Et reliqua (Mt 6,24). OMELIA EIUSDEM LECITIONIS. Divina lectio supra commemorat qualiter docuerit dominus fideles suos... ...ostendit non posse simul viciis et virtutibus servire.

Homiliari Liverani francocatalà, 67a.

21. (f. 298). DOMINICA XVI POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Ephesios. Fratres: *Obsecro vos ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis* (Ef 3,13-21).

Breviari

Llibre de Prima, f. 1-1v

Videns namque Paulus cursum suum esse consumatum, repleverat enim evangelium Christi ab Hierusalem usque ad Illiricum. Veniens Romam promittit se in Hispania proficisci. Videbat simulacra ad nihilum redigi, principem mundi huius foras eici, pullulare fidem, edificare ecclesiam. Ob hanc namque causam tirannus huius mundi erexerat se contra eum ut fatigatus aliquando quiesceret ab officio predicationis. Et ideo discipulos quos ante predicaverat, hos voluit instruere exemplis cum ait: *Obsecro vos ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis* (Ef 3,13), ac si diceret: totum quod patior, totum quod tribulor, quod angustior mea tribulatio vestra est glorificatio, quia tunc discipuli vere in hoc gloriari possunt, si magister eorum in persecutione non titubaverit.

**Recensió de l'homiliari
de Luculentius, 119.**

[...] [In caritate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, que sit latitudo et longitudo, et sublimitas, et profundum (Ef 3, 18-19).] [...] /Longitudo lignum illud quod ab eo in terra figebatur, usque ad latitudinem pertinxit, in quo corpus nostri redemptoris tensum fuit. Profundum, illud quod in terra fixum fuit, ubi steterunt pedes eius. Primum namque crux in similitudinem thanu littere facta fuit, sed postea additum fuit ibi lignum cru-

cis, ubi causa ipsius scripta fuit. Et nutu Dei hoc actum est, ut plenum misterium in se contineret, et ut sancti signo crucis muniti, virtuti manerent ab oste antico. Hc ad litteram sunt, que dicimus. Spiritualiter autem vult apostolus Paulus intelligi qu sit latitudo, longitudi, sublimitas et profundum. Latitudo namque est karitas, qu non solum amicos in Deum, verum etiam et inimicos propter Deum diligit, unde scriptum est: Latum mandatum tuum nimis. Longitudo est perseverancia boni operis, de qua Dominus ait: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Sublimitas est spes, quam non videmus sed speramus iuxta quod apostolus ait: Nostra autem conversacio in celis est. Profundum est fides. Est enim fides substancia rerum, argumentum non apparentum. Aliquis enim cepit diligere proximum, id est omnem hominem, et nunquam etiam, nec in persecucione cessavit ab eius dilectione; et hec latitudo est. Bonum igitur aliquid agire cepisti, et usque ad consumacionem perduxisti...

... [llacuna de cinc o sis línies de text]
 hoc quod sequitur. *Scire etiam superemin[entem] scienciam, caritatem Christi* (Ef 3,19). Dicit utique [psal]mista: Quam magnificata sunt opera [tua, Domine; ni]mis profunde facte sunt, cogitationes tue [et] cum Paulo: Homo, tu qui es, qui respon[de]as Deo?]. Porro iste iam intelligebat aliquantulum [super]eminentem scienciam, caritatem Christi. D [...] vero, comune non est. Nunc sublimitatem [...]nat, aliquando vero profunditatem de [...] interdum namque longitudinem. Scim[us etiam] supereminentem sciencie caritatem Christi. *[Ut im]plea-
mini in omnem plenitudinem ei* (Ef 3,19b). Su[peremi]nens est enim caritas Christi, et pre-cellens [omnibus] virtutibus, iuxta quod sequitur: *Hei [autem qui po] tens est omnia facere superabun-
danter quod [petimus] aud intelligimus, secundum
virtutem que [operatur] in nobis* (Ef 3,20). Nullus enim potest tantum pete[re aut] intellegere, ut petat quantum pote[st ipse] largiri, qui dat ut petamus, qui per prophe[tam loquitur] dicens: Antequam me invocetis [ego exaudiam pe]titiones vestras. Et per semetipsum dicit: [Sine] me nihil potestis facere. *Ipsi gloria, et in ecclesia] et in
Christo Ihesu in omnes generaciones s[eculi seculo-
rum,] amen* (Ef 3,21). Idest ipsi Deo Patri gloria in eccl[esia, hoc] est in congregacione fidelium, gratias a[gentes Deo]. Et hoc in Christo Ihesu domino nostro.

22. (f. 298). Secundum Lucham. *In illo tempore. Ibat Ihesus in civitatem que vocatur Naym et ibat cum eo discipuli et turba copiosa.* Et reliqua (Lc 7,11). OMELIA LECTIONIS EIUSDEM. Miracula Domini et salvatoris nostri sic sunt in veritate accipienda... ...sana contritiones eius quia commota est.

Homiliari Liverani francocatalà, 68.

23. (f. 299v). DOMINICA XVII POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epiſtola beati Pauli apostoli ad Ephesios. *Fratres obsecro itaque vos ego vinctus in Domino* (Ef 4,1).

Potest et in Christo vinculis et in carcere pro martyrio constitutus hec scribere. Melius autem est si vinctum domini charitate dicamus; est etiam expositio que recipienda sit. Nam erit in potestate lectoris vinculum anime corpus occidi, quia et Paulus ob mysterium evangelii corporis acceperit. Consequenter Christi vinctus sit appellatus, ambulare credendus est, quia ingreditur per eum qui dicitur: Ego sum via, veritas et vita. Et non declinat neque ad dexteram neque ad sinistram, et avertit pedem suum ab omni via mala completurque ab eo. A domino gressus hominis dirigetur. *Cum omni humilitate et mansuetudine cum pacientia* (Ef 4,2).

Smaragdus, *Collectiones in epistolas et evangelia*, PL 102, 466 B-C.

24. (f. 299v). Secundum Lucam. *In illo tempore. Cum intraret iesus in domum cuiusdam principis phariseorum sabbato manducare panem observabant eum. Et ecce homo quidam ydropicus erat ante illum.* Et reliqua (Lc, 14,1). OMELIA EIUSDEM LECTIONIS. Veniens quippe Dei filius in orbem non solum cum phariseis et publicanis fari dignatus est... ...plurimi suo exemplo vel doctrina erudirentur.

Homiliari Liverani francocatalà, 69a.

25. (f. 300). DOMINICA XVIII POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epiſtola beati Pauli apostoli ad Corinthios. *Fratres gratias ago Deo meo* (1Co 1,4).

Gratias quidem ago quod habetis scientiam matrem virtutis. Set volo vos sanctificare quod illa sit vera scientia que in animarum unitate concordat. Ut solet primum molli eloquio provocat, et blande ad laudem sollicitat. Quia in omnibus divites sancti estis in illo, hoc dicendo apostolus ostendit eos, quando ad fidem Christi accesserunt, omni gratia tunc esse ditatus, idest omnibus virtutibus per sapientiam que prophetas et amicos Dei constituit. In omni verbo et in omni scientia, idest tam veteris testamenti quam novi eruditione dicendo divites estis et addendo in omni verbo et scientia, in quo essent divites evidenter ostendit. Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis. Idest utriusque voluminis sacramentum.

Smaragdus, *Collectiones in epistolas et evangelia*, PL 102, 474B-C.

26. (f. 300-300v). Secundum Matheum. *In illo tempore. accesserunt ad dominum Iesum pharisei et interrogavit eum unus ex eis legis doctor temptans eum et dicens: Magister quod est mandatum magnum in lege.* Et reliqua (Mt 22,34). OMELIA. Ab initio nempe dominice predicationis... ...qui licet inimici invicem essent in domini passione amici facti sunt.

Homiliari Liverani francocatalà, 71a.

27. (f. 300v). DOMINICA XIX POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Ephesios. *Fratres renovamini spiritu mentis vestre* (Ef 4,23).

Nec in sensu renovamur absque spiritu, nec in spiritu absque sensu. Sed renovamur coniuncte in spiritu sensus nostri, ut quomodo psallimus spiritu, psallamus et sensu. Sicut exoramus spiritu, oremus et sensu. Induite novum hominem, idipsum puto esse quod et in alio loco dicitur. Induite vos Christum Ihesum. Iste quippe est novus homo quem universi credentes debemus induere atque vestire. Imitari enim debemus in homine qui a salvatore nostro assumptus es non novum conceptum nativitatis vel partus infantiam doctrinam vitam, virtutem et ad extremum crucis passione verberatus nunquam respondeat maledictus non remaledicat. Sed vincat in humilitate superbiam.

Smaragdus, *Collectiones in epistolas et evangelia*, PL 102, 480B-C, centonitzat.

28. (f. 300v-301). Secundum Matheum. *In illo tempore. Ascendens Iesus in naviculam transfretavit et venit in civitatem suam.* Et reliqua (Mt 9,1). OMELIA LCTIONIS EIUSDEM. Iesu Christi et salvatoris nostri miracula sicut sunt iuxta litteram accipenda... ...aliquam vexillum sancte crucis, aliquam uterum intemerata Virginis Marie.

Homiliari Liverani francocatalà, 73, centonitzat.

29. (f. 301). DOMINICA XX POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Ephesios. *Fratres videte itaque quomodo ambuletis non quasi insipientes sed ut sapientes* (Ef 5,15).

Ephesi namque excitatos habeant sensus ad discernendam inter bonum et malum, et proposuerunt in corde suo illum sequi qui dicit: Qui vult post me venire abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Et ideo ammonet apostolus paulus ut caute ambuletis dicens: *Fratres videte itaque quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed quasi sapientes* (Ef 5,15). Nam sicut iam sepe dictum est, sicut exteriora sunt membra, sic et interiora. Sicut enim sunt oculi corporis exterioris ita sunt et interioris. Et sicut sunt exteriores gressus corporis, ita sunt et interiores mentis, de quibus per prophetam dicitur. A domino gressus hominis dirigetur. Insipiens enim homo ille qui non prospicit sibi viam, per quam ambulare debeat.

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 128.

30. (f. 301-301v). Secundum Matheum. *In illo tempore. Dicebat Iesus turbis similitudinem hanc. Simile factum est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias filio suo.* Et reliqua (Mt 22,2). Textum lectionis evangelice, fratres charissimi, volo si possum sub brevitate transcurrere... ...ultimo convivium designantur.

Gregorius Magnus, *Homilia* 38, PL 76, 1228-,1: CCL 141, 360, l.1-10.

31. (f. 302v). DOMINICA XXI POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Ephesios. *Fratres: Confortamini in Domino et in potencia virtutis eius* (Ef 6,10).

Ammonuerat namque superius apostolus Paulus seorsum viros, seorsum mulieres in domino. Sed servos et patres dicens: Viri diligite uxores vestras sicut et Christus ecclesiam; mulieres subditi estote viris sicut oportet in domino. Filii obedite parentibus vestris per omnia; patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros. Deinde vero omnes in unum comprehendit dicens: *De cetero fratres confortamini in domino* (Ef 6,10). Noverat enim scriptum: Beatus vir qui confidit in domino, et erit dominus fiducia eius. Ideo dicit confortamini in domino; idest nihil de vestris meritis presumatis sed semper in domino gloriamini dicente eodem apostolo: Qui gloriatur, in domino glorietur; et psalmus: Non nobis domine non nobis sed nomini tuo da gloriam.

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 130.

32. (f. 302v-303). Secundum Ioannem. *In illo tempore. Erat quidam regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum.* Et reliqua. (Jo 4,46). OME-LIA SANCTI GREGORII PAPE. Lectio sancti evangelii quam modo, fratres, auditis, expositione non indiget... ...qui per spiritum nusquam deerat.

Gregorius Magnus, *Homilia* 28, PL 76, 1211,1; CCL 141, 239, l.1-240, l.13.

33. (f. 303). DOMINICA XXII POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Philipenses. *Fratres confidimus in domino Ihesu* (Fl 1,6-11).

Breviari

Philipenses sunt macedones. Et his predicavit Paulus apostolus qui acceptam fidem firmiter tenerunt. Scripsit eis Paulus apostolus epistolam nihil cause reprehensionis ostendit. Sed exhortationis tantum, ut bonum quod ceperant usque ad finem perducerent dicens: *Fratres confidimus in Domino Ihesu* (Fl 1,6). Ac si diceret: Omnis mea confidentia de vobis accepistis usque in diem Christi perducatis quia qui cepit in vobis opus bonum perfici-

Fragment Solsona 24

Lectio III^a. Philipenses sunt macedones, et his predicavit apostolus Paulus qui acceptam fidem firmiter tenerunt. Scripsit eis Paulus apostolus epistolam nihil cause reprehensionis ostendit, sed exhortationis tantum, ut bonum quod ceperant usque ad finem perducerent dicens: *Fratres confidimus in Domino Ihesu* (Fl 1,6). Ac si diceret: Omnis mea confidentia de vobis in domino talis est ut bonum quod accepistis usque in diem Christi perducatis.

ciat, id est aliquis ex vobis opus bonum novit Deo servire usque in diem mortis, illud perducat.

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 132.

Tu autem Domine miserere.

Lectio v^a. Quia qui cepit in vobis opus bonum perficiet. Idest aliquis ex vobis opus bonum novit Deo servire usque in diem mortis illud perducat. Seu qui cepit in vobis ipse dominus fundamentum ponere ipse dabit perseverantiam boni operis usque in diem Christi Ihesu. Diem Christi duplíciter intelligere possumus. Specialiter diem mortis, quando aliquis vir perfectus de hac vita migravit ad Christum. Generaliter in diem iudicii quando adstabimus omnes ante tribunal Christi. *Sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus vobis* (Fl 1,7). Ac si diceret: Charitas me compellit ut et ipsum de vobis sentiam idipsum intelligam, quia charitas omnia credit, omnia sustinet.

Tu autem.

Lectio vi^a. Iustum est enim ut taliter de omnibus vobis sentiam ut qui cepit in vobis opus bonum perficiet usque in diem mortis. Sancti enim sicut de asecutione bonorum gaudent, ita etiam de malorum iniquitate doleant sicut Paulus apostolus faciebat qui dicebat: Lugeam plures ex his qui ante peccaverunt (...) Quis infirmatur et ego non infirmor?. Quis scandalizatur et ego non uror?. *Et quod habeam vos in vinculis meis* (Fl 1,7b). Vos in corde et in meis (... [quatre línies il·legibles]... ...semper) Dei iuncti sunt.

Tu autem Domine.

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 132.

34. (f. 303-303v) Secundum Matheum. *In illo tempore. Dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc. Simile est regnum celorum homini regi qui voluit ratione ponere cum servis suis.* Et reliqua (Mt 18,23) OMELIA EIUSDEM LECITIONIS EX COMMENTARIO CLAUDII. Usitata res fuit syriis et maxime palestinis ut ad omnes sermones suos parabolas iungerent... ...ait ei: Simile est regnum celorum, et cetera.

Homiliari Liverani francocatalà, 77.

35. (f. 303v-304). DOMINICA XXIII POST OCTABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Philipenses. *Fratres imitatores mei es-tote* (Fl 3,17).

Proprium est enim perfectis magistris ut discipulos quos ad altiora tendere voluerint, suos imitatores esse dicant. Sicuti in hoc loco fecit Paulus philipensibus cum ait: Imitatores mei esto, et cetera. Ephesiis namque dicit: *Imitatores Dei estote* (Fl 3,17). Istis vero imitatores mei. Non quod ephesi perfectiores essent quam philipenses, non utique, sed quia noverat beatus Paulus apostolus eum imitari vel sequi qui dicit: Qui vult post me venire abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Ideo ait: Imitatores mei estote, ac ne diceret: me sequemini, me fideliter imitamini; non falsos apostolos. Unde in alio loco dicit ipse. Stote imitatores mei, sicut ego Christi.

Recensió de l'homiliari de Luculentius, 134.

36. (f. 304). Secundum Matheum. *In illo tempore. Abeuntes pharisei consilium inierunt ut caperent Ihesum in sermone.* Et reliqua (Mt 22,15). OMELIA EIUSDEM LECIONIS. Ab eo tempore quo totius mundi monarchia sub unius hominis principatu redacta est... ...propter redditionem census.

Homiliari Liverani francocatalà, 78.

37. (f. 304v). DOMINICA XXIIII POST OCTBABAS PENTHECOSTEN

Epistola beati Pauli apostoli ad Colosenses. *Fratres: Non cessamus pro vobis orantes et postulantes* (Col 1,9).

Colosenses et hi sicut et laodices in tantum perfecti erant, ut non indigerent presentia Pauli apostoli. Sed tantummodo necesse habebant per epistolas reformari et exhortari. Ad hos apostolus Paulus non accessit corporaliter, sed per epistolas ostendit eis gratias agere dicens: *Non cessamus pro vobis orantes et postulantes* (Col 1,9). Ac si diceret: Et quo audivimus vestram bonam fidem et dilectionem quam habetis erga Deum et proximum, non cessamus orare virtutibus spiritualibus. Et ideo obsecro ut magis ac magis in deum perficiatis. *Ut impleamini agnitione voluntatis eius* (Col 1,9b). Idest deum timeatis et eius cognoscatis voluntatem, et ut in scripturis divinis inveniatis qualiter cognoscere valeatis in omni sapientia et intellectu spirituali.

Homiliari carolingi no identificat.

38. (f. 304v-305). Secundum Matheum. *In illo tempore. Loquente Ihesu ad turbas, ecce princeps unus accessit et adoravit eum dicens: Domine filia mea modo defuncta est; sed veni impone manum tuam super eam et vivet.* Et reliqua (Mt 9,18). Inter omnia miracula qua dominus Ihesus Christus per semetipsum in terris patravit... ...peccantium atque post peccatum digne penitentium.

Homiliari Liverani francocatalà, 79.

RESUM

L'homiliari carolingi dit de Luculentius fou escrit a Itàlia en el trencall dels segles IX-X però tingué inmediatament una gran difusió a Catalunya. Una mostra més n'és la possible existència d'una recensió de la qual només en coneixem, fragmentàriament, una sèrie d'homilies sobre les epístoles dominicals estivals que trobem testificada ja al segle XI. Aquesta sèrie, ací identificada, reconstituïda i editada, ens ha pervingut a través de l'homiliari de l'ofici, de tradició catalanonarbonesa, reflectit en els homiliaris de dues institucions nascudes al segle Xè: el monestir de Santa Maria de Serrateix i la canònica de Santa Maria de Solsona.

ABSTRACT

The so-called Luculentius Carolingian homiliary was written in Italy on the brink from the 9th century but experienced rapidly a great dissemination in Catalonia. A further proof is the possible existence of a recension of which we only know fragmentarily a series of homilies on the estival dominical epistles already documented in the 11th century. Identified, reconstructed and edited series has reached our days through the office homiliary of Catalan-Narbonnese tradition, reflected in the homiliaries of two institutions created in the 10th century: the monastery of Santa Maria de Serrateix and the collegial church of Santa Maria de Solsona.